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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-ITO-188-2024

I. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA:

“TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA”

PROMOTOR:

NOMBRE DEL

LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC.

REPRESENTANTE
LEGAL:

DAVID HAMOUI ANTABI

ACTIVIDAD
ECONOMICA
PROYECTADA:;

CONSTRUCCION

CONSULTORES Y
No. DE REGISTRO:

(CONSIGA SOLUTIONS, S.A.)
IRC-014-2013/ARC-072-2022.

DESPUES DE PLAZA ITALIA, ANTES DE LLEGAR A

UBICACION DEL | BURGER  KING, FRENTE FARMACIA METRO,

PROYECTO: CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON, DISTRITO LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:

| PARTICIPANTES: - Hilar.io Rodr.iguez. ’ i Sec.cién de Evalu’aci()n de Impacto
Ambiental-Direccién Regional de Panama4.
‘ - Ofelia Vergara / por promotor

FECHA DE

INSPECCION: 27 DE JUNIO DE 2024

FECHA DE

ELABORACION: 27 DE JUNIO DE 2024

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcién fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para una mejor verificacion de los impactos ambientales que se puedan producir
en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:15 a.m., del jueves 27 junio de 2024, se realiza inspeccién a campo para verificar
las condiciones fisicas y biologicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I en proceso de evaluacion. A la misma participé un representante del promotor del
proyecto y técnico de la institucién. Se inicié el recorrido del poligono y de sus 4reas
colindantes, culminando a las 10:00 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segtin el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
una galera o local comercial de planta baja y planta alta, mezanine, estacionamientos, drea de

carga y descarga.

VERIFICACION EN CAMPO:

» Durante la inspeccién de campo, en el 4rea de influencia directa en donde se
desarrollara el futuro proyecto se encuentra impactado por el proyecto denominado
“Down Town Chorrera” el cual ya realizé labores de desbroce, desraice y
adecuacion del terreno. Mediante aprobacion de Resolucion DEIA-IA-148-2018.

> se observé que el poligono en proceso de evaluacién ya se encuentra impactado con
movimiento de terraceria, el cual mantiene una vegetacion de gramineas, y arbustos
lefiosos, topografia plana, no se observd aguas superficiales dentro del poligono, sin

embargo en uno de sus extremos es colindante con la quebrada Matuna el poligono en ™

donde se realizara dicho proyecto, existente un macro proyecto cat-2, con resolucion de
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aprobacidén, donde ya estd impactado con existencia de calles pavimentadas y drenajes
para las aguas residuales con cerca perimetral. El 4rea a impactar para el desarrollo del
proyecto en proceso de evaluacion es delha+7728 metros aproximadamente.

IMAGENES DEL POLIGONO

Vista parcial del poligono en donde se desarrollara futuro proyecto de Plaza Comercial. El
cual ya se encuentra impactado.

V. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente bioldgico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en campo
esta del todo acorde con lo descrito en el EsIA, Categoria I,
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. .! MiNISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccicn Regiora' de Panama Ceste
— GOBEANG NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-IT-APR-193-2024

L. DATOS GENERALES:

FECHA: 08 DE JULIO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA”

PROMOTOR: LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP, INC.
CONSIGA SOLUTIONS, S.A. IRC-014-2013/ARC-

CONSULTORES: Uizratez;

OFELIA VERGARA IRC-013-2003
CRISTOBAL POLO IRC-030-2023
DESPUES DE PLAZA ITALIA, ANTES DE LLEGAR
A BURGER KING, FRENTE FARMACIA METRO,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON, DISTRITO
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

II. ANTECEDENTES:

En virtud de lo antedicho, el dia 31 de mayo de 2024, el sefior DAVID HAMOUI ANTABI, de
nacionalidad Panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-737-1610, en calidad de representante
legal de la sociedad LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP, INC., presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “TIENDA Y
SUPERMERCADO CHORRERA” ubicado después de plaza Italia, antes de llegar a Burguer King,
frente a farmacia metro, corregimiento de barrio Coldn, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de CONSIGA SOLUTIONS, S.A., persona(s)
JURIDICAS, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-014-2013/ARC-072-2022, cuyos consultores
principales encargados del Estudio de Impacto Ambiental son OFELIA VERGARA vy

‘ CRISTOBAL POLO con IRC-013-2003 e IRC-030-2023. (Ver Foja 1 del expediente
administrativo correspondiente).

Se procedi6 a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se elaboré el
Informe Técnico de Admision, que recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-ADM-
SEIA-063-2024, fechado del 13 de junio de 2024. (Ver foja 22 y 24 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 13 de junio de 2024, la Seccién de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental Panamé Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver foja 25
a la 28 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 19 de junio de 2024, la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas corresponden al sitio mencionado
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1. (Ver foja 29 a la 31 del expediente administrativo
correspondiente).
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A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE ESIA, CATEGORIA I,
DRPO-SEIA-I10-188-2024, fechado el dia 27 de junio de 2024, se realizé inspeccién técnica de campo

el dia 27 de junio de 2024, evaluando el componente fisico y biolégico del 4rea del proyecto. (Ver foja
32 ala 33 de expediente administrativo correspondiente).

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de una Galera Comercial con un amplio y moderno
supermercado y tienda por departamento de aproximadamente 16,645.35 m2; un sdtano, planta baja y
planta alta (mezanine) en un 4drea de 11,360.85 m2. Adicionalmente en un area de 6,515.10 m2, se
busca desarrollar estacionamientos, espacios para maniobra de carga y descarga y circulacion
peatonal. En total serian 28,669.30 m2 de construccién. El cual contard con todas las facilidades como
escaleras eléctricas, ascensores, bafios para clientes, 290 estacionamientos, locales y area de cajeros
automaticos. En la planta baja se van a ubicar 114 estacionamientos, aceras, bafio para clientes,
locales comerciales, cajeros automaticos, farmacia, drea de descarga, supermercado y tienda por
departamento. Para la planta alta se van a instalar las 4reas de supermercado y tienda por
departamento. En el sétano se van a colocar 176 estacionamientos, comedor de empleados con sus
vestidores y baflos y un é4rea de trastienda. Adicionalmente el proyecto contempla la instalacién de dos
tanques de agua de 25 000 galones cada uno, cuarto de bombas, sistema contra incendios y generador
eléctrico con su respectivo cuarto. El proyecto se conectard a la red existente, para la cual se ha
gestionado la certificacion ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). La
superficie total del lote es de 1 hectirea, 7748 metros cuadrados y 28 decimetros cuadrados
(17,748.28 m2). Las aguas residuales de tipo doméstico, generadas en los servicios sanitarios,
lavamanos y actividades domésticas propias de la tienda y del supermercado, se contemplan una
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR). El mismo cumplira con el Reglamento Técnico
DGNTI COPANIT 35-2019.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 30459081, cédigo de ubicacién N° 8602,
con una superficie de lha+7748m? 28dm?, la cual ser4 utilizada en su totalidad, ubicado después de
Plaza Italia, antes llegar a Burger King, frente farmacia metro, corregimiento de Barrio Colén, distrito
de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM,

DATUM WGS-84:

Q.

Este Norte
634920.208 | 982743.135
634934.522 | 982760.704
634971.808 | 982798.635
634977.382 | 982791.147
634990.616 | 982808.985
635001.668 982821.825
635010.958 | 982827.938
635002.736 | 982839.553
634983.166 | 982868.409
634976.907 | 982876.295
634970.579 | 982884.125
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634938.146 982923.650
634833.363 982836.630
634846.348 982792.236
634854.744 982763.481
634863.067 982774.344

Coordenadas PTAR 634843.91 982823.37

Punto de descarga 634842.50 | 982805.50

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el EsIA Categoria I, menciona que el sitio del proyecto los suelos del 4rea
donde se va a desarrollar el proyecto son del orden de Inceptisoles, Alfisoles y Ultisoles. Estas

' caracteristicas corresponden a tipos de suelos bastante jovenes y poco desarrollados que estan
empezando a mostrar el desarrollo de los horizontes. Suelos minerales que presentan un endopeddn
argilico o kandico, con un porcentaje de saturacion de bases de medio a alto. El proyecto se encuentra
en areas de uso mixto urbano (centros urbanos y centros vecinales), los cuales se caracterizan por ser
tierras para los nuevos nodos urbanos y el centro tradicional de La Chorrera. Las 4reas colindantes al
proyecto se caracterizan por ser zonas comerciales, donde se pueden encontrar una variedad de
establecimientos como restaurantes, bancos, almacenes de ventas por departamentos, supermercados
y plazas comerciales. Ademads, en estas zonas también se encuentran estructuras residenciales, tanto
multifamiliares como unifamiliares. En cuanto a su topografia, es plana, cabe resaltar que el
desarrollo del proyecto no involucra cambios drasticos en la topografia del lugar, debido a que las
actividades de corte y relleno en el AID fueron ejecutadas con anterioridad por el titular previo del
terreno, el cual, mediante el proyecto denominado “Down Town Chorrera” realizd labores de
desbroce, desraice y adecuacion del terreno, aprobado por la Resolucion DEIA-IA-148-2018 del

. estudio del proyecto. En cuanto su hidrologia, el area de influencia directa del proyecto no se
encuentran fuentes de aguas superficiales que puedan ser afectadas por el desarrollo del proyecto, sin
embargo, colinda con la Quebrada Matuna que tiene una longitud aproximada de 209.32 m desde
donde nace a una elevacion aproximada de 66.68 m.s.n.m, para seguir una direccion sur — norte. Para
el levantamiento del estudio hidrolégico se estudié un tramo de aproximadamente 50.28 ha que
colindan con el proyecto en donde se crearon secciones transversales distribuidas generalmente a
cada 20.00 metros, la ribera de la Quebrada Matuna se encuentra rodeado por arboles dispersos y
gramineas de porte alto, no se evidencia una formacidn claramente definida de un bosque de galeria.
En cuanto su hidrologia, el area de influencia directa del proyecto no se encuentran fuentes de aguas
superficiales que puedan ser afectadas por el desarrollo del proyecto, sin embargo, colinda con la
quebrada Matuna, quedando en el area de influencia indirecta.

Con relacién al medio bioldgico, el EsIA Categoria I, cita que el poligono del terreno se encuentra
previamente impactado por el desarrollo de actividades humanas, las formaciones vegetales presentes
en el AID se encuentran caracterizadas por la presencia de plantas herbaceas, arbustivas, lefiosas y
ocasionalmente arboreas invasoras de 1 a 5 afios de edad, que no sobrepasan los 5 metros de altura
promedio y que crecen en terrenos deforestados y luego abandonado. Las especies son de crecimiento
rapido, con un dosel superior denso y homogéneo. Las especies arboreas encontradas en este tipo de
formaciones no tienen gran valor comercial, Sin embargo, ejercen funciones de mejoramiento de
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suelos y generan las condiciones ambientales necesarias para la colonizacién de especies propias de
ctapas més avanzadas. En la ribera de la quebrada Matuna se encuentra rodeado por 4rboles dispersos
y gramineas de porte alto, no se evidencia una formacién claramente definida de un bosque de
galeria. No se encontraron fauna silvestre, el 4rea de influencia donde se desarrolla el proyecto
presenta las caracteristicas tipicas de entornos urbanos, en donde prevalecen las altas concentraciones
de viviendas, comercios y alto transito vehicular. Debido a esta fuerte intervencién antropogénica, no
existen refugios o fuentes de alimentos que sean atractivos para la fauna silvestre.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el EsIA Categoria I
presentado, para lograr la participacién ciudadana se utilizé la técnica de encuesta consultando a los
moradores de las residencias cercanas al proyecto. Durante el desarrollo de la encuesta se procedid a
informarles a las personas cuestionadas sobre el interés del promotor a desarrollar el proyecto y las
distintas actividades que se realizaran en las diversas etapas del mismo. El dia 16 de abril de 2024, se
aplicaron un total de cuarenta y tres (43) encuestas en el area de influencia directa del proyecto. Se
utilizé la ecuacién de calculo de una muestra de poblacién finita. De acuerdo a los resultados de las
encuestas realizadas, un 21% reporta conocer el proyecto, un 51% de las personas considera que el
proyecto es bueno, un 52% identifican impactos sociales positivos con la ejecucion del proyecto, un
91% de los encuestados respondi6 que no se dan inundaciones en el 4rea donde se va a desarrollar el
proyecto, y €l 100% no se opone al proyecto.

En resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presentado, se
determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la actividad son
principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacién de ruido, olores y particulas en
dispersion por el uso de equipo pesado, contaminacion por desechos sélidos y liquidos, generacion de
empleos, entre otras. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presenta
medidas de prevencién y mitigacién adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, el
PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,

del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar la construccién del
proyecto.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de
Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no
podrad iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o servidumbre
de la quebrada Matuna, que colinda con el proyecto, en cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del
3 de febrero de 1994, la cual establece en el articulo 23, numeral 2, dejar a ambos lados una franja
del bosque igual o mayor al ancho del cauce, que en ninglin caso serd menor de diez (10) metros,
esto en referencia a la proteccion de la cobertura boscosa, en zonas circundantes a cauce naturales
de agua.
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e. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la mitigacion del
polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

f. Cumplir con las recomendaciones y legislacion del Ministerio de Obras Publicas, ademés debera
contar con la debida sefializacion, sitios de almacenamiento de materiales, esto debera ser
coordinado con las autoridades competentes.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacién, asi como en
ambientes laborales.

h. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

i. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

j- Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

k. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de manejo y
tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente deberd presentar la
documentacién pertinente donde se haga constar su visto bueno de dicho sistema por el MINSA,
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

l.  Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los planos y
disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir la debida
certificacion de aprobacién en los Informes de Seguimiento.

m. Contar con la certificacion de interconexidn del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase de operacién, realizando

todos los tramites, logistica y gestiones pertinentes. y/o, otras alternativas para suministro del
. vital liquido.

n. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua.
Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua Continentales y Marinas.

0. Presentar andlisis de la calidad de agua cada seis (6) meses del punto de descarga, durante la fase
de operacién del proyecto.

p. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de
lodos.

q. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del proyecto,
con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de construccién y/o
abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Coédigo Sanitario.

r. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos 0 de-base sintética en el territorio nacional.
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Ubicado: DESPUES DE PLAZA ITALIA, ANTES LLEGAR 4 BURGER KING, FRENTE FARMACIA ME TRO COR)?@&EIW [ﬁm M
COLON, DISTRITO DE LA CHORRERA.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J. "
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s.  Cumplir con la Ley 36 del 17 de mayo del 1996, por la cual se establecen controles para evitar la
contaminacién ambiental ocasionada por combustible y plomo.

t. Cumplir con la implementacién de las medidas de mitigacion y control eficientes para mitigar el
aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccién del proyecto.

u. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
v. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
w. Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

x. El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto, tanto en su fase de construccidn, operacidn,
como de abandono se presente.

Y- Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

z. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
. construccién, operacién y abandono si fuere el caso.

aa. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

bb.Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre piiblicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

cc. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en el

area donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones reglamentarias;

' asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u
otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

dd. Contar con todos los permisos y trdmites de aprobacién de las autoridades correspondientes,
previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido

EsIA y en la Resolucién Ambiental.

€c

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panam4 Oeste, un
informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa
de operacidn, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la entrega de dicho
proyecto, contados a partir de la notificacion de la presente Resolucién Administrativa, sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y (1), un (CD) de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este
informe deberd ser elaborado por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E
INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

ff. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panam4 Oeste,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-193-2024 y

Cat. | PROYECTO: "TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA"

Promotor: LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC. : >
Ubicado: DESPUES DE PLAZA ITALIA, ANTES LLEGAR A BURGER KING, FRENTE FARMACIA METRO, CORREGUEﬁg@? g &Aﬁ@ — 7
COLON, DISTRITO DE LA CHORRERA. iCVIS O 7
Técnico Evaluador: Hilario Rodrigiez J.
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aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.l del 1de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por el sefior
DAVID HAMOUI ANTABI, con cédula de identidad personal N° 8-737-1610, y verificado que
este cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos
por la construccién y operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental propone
medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacién del proyecto.

3. Lacomunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte del proceso de
participacion ciudadana, el 100% de la poblacién no se opone al proyecto.

V. RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
‘ I, correspondiente al proyecto denominado “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA? cuyo
promotor es la sociedad LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC.

,,,,,
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Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste

Yo. Bo.

/ ?
o A, / ( pptoer> -
” MAGISTERT.ADY PALACIOS
Directora Regional Encargada

Direccion Regional de Panam4 Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- O F5 2024
De  /J&  de ;;MZ,Q, de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA” cuyo Promotor es la sociedad LA
CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC.

La suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio de Ambiente Panam4 Oeste, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior DAVID HAMOUI ANTABI, de nacionalidad Panamefio, con cédula de identidad

personal No. 8-737-1610, se propone realizar el proyecto denominado “TIENDA Y
SUPERMERCADO CHORRERA.”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de mayo de 2024, el sefior DAVID HAMOUI ANTABI, de
nacionalidad Panamefio, con cédula de identidad personal N° 8-737-1610, en calidad de representante
legal de la sociedad LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP, INC., presentd ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “TIENDA Y
SUPERMERCADO CHORRERA?” ubicado después de plaza Italia, antes de llegar a Burguer King,
frente a farmacia metro, corregimiento de barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de CONSIGA SOLUTIONS, S.A., persona(s) JURIDICAS,
debidamente inscritas en e] Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucién(es) IRC-014-2013/ARC-072-2022, cuyos consultores principales encargados

del Estudio de Impacto Ambiental son OFELIA VERGARA y CRISTOBAL POLO con IRC-013-
2003 e IRC-030-2023..

Que segln el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
una Galera Comercial con un amplio y moderno supermercado y tienda por departamento de
aproximadamente 16,645.35 m2; un sétano, planta baja y planta alta (mezanine) en un area de
11,360.85 m2. Adicionalmente en un area de 6,515.10 m2, se busca desarrollar estacionamientos,
espacios para maniobra de carga y descarga y circulacién peatonal. En total serian 28,669.30 m2 de
construccién. El cual contara con todas las facilidades como escaleras eléctricas, ascensores, bafios
para clientes, 290 estacionamientos, locales y area de cajeros autométicos. En la planta baja se van a
ubicar 114 estacionamientos, aceras, bafio para clientes, locales comerciales, cajeros automaticos,
farmacia, drea de descarga, supermercado y tienda por departamento. Para la planta alta se van a
instalar las 4reas de supermercado y tienda por departamento. En el so6tano se van a colocar 176
estacionamientos, comedor de empleados con sus vestidores y bafios y un 4rea de trastienda.
Adicionalmente el proyecto contempla la instalacién de dos tanques de agua de 25 000 galones cada
uno, cuarto de bombas, sistema contra incendios y generador eléctrico con su respectivo cuarto. El
proyecto se conectard a la red existente, para la cual se ha gestionado la certificacion ante el Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). La superficie total del lote es de 1 hectarea,
7748 metros cuadrados y 28 decimetros cuadrados (17,748.28 m2). Las aguas residuales de tipo
doméstico, generadas en los servicios sanitarios, lavamanos y actividades domésticas propias de la
tienda y del supermercado, se contemplan una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR).
El mismo cumplira con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 35-2019.

Que el proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N° 30459081, cddigo de ubicacién N°
8602, con una superficie de 1ha+7748m? 28dm?, la cual serd utilizada en su totalidad, ubicado
después de Plaza Italia, antes llegar a Burger King, frente farmacia metro, corregimiento de Barrio
Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panaméa Oeste, sobre las siguientes coordenadas de
ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

Este Norte
634920.208 982743.135
634934.522 982760.704
634971.808 982798.635
634977.382 982791.147
634990.616 982808.985
635001:668 - | 982821.825
635010.958 [ 982827,938
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635002.736 982839.553
634983.166 982868.409
634976.907 982876.295
634970.579 982884.125
634938.146 982923.650
634833.363 982836.630
634846.348 982792.236
634854.744 982763.481
634863.067 982774.344
Coordenadas PTAR 634843.91 982823.37

Punto de descarga 634842.50 | 982805.50

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
precitado Decreto Ejecutivo, No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado se sometié al
proceso de evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi
como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccidon de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA”, la Seccién de
Evaluacién Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA,
CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-IT-APR-193-2024, fechado 08 de julio de 2024, que consta en el
expediente correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado
Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA?”, cuyo PROMOTOR es la sociedad
LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP, INC., cuyo representante legal es DAVID
HAMOUI ANTABI, varén, panamefio, mayor de edad con cédula no. 8-737-1610, localizable en el
Edificio Juan Ramén Poll, distrito y provincia de Panama ,con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucidn.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido
sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes
de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad,
obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio
de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el-terreno;-de lo-contrario ne-podra iniciar la construccién del
proyecto.
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¢. Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de
Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente Panamé Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no
podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

e. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

f. Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o
servidumbre de la quebrada Matuna, que limita con el proyecto, en cumplimiento a la Ley
Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, la cual establece en el articulo 23, numeral 2, dejar a
ambos lados una franja del bosque igual o mayor al ancho del cauce, que en ningun caso sera
menor de diez (10) metros, esto en referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en
zonas circundantes a cauce naturales de agua.

g. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la mitigacion
del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

h. Cumplir con las recomendaciones y legislacién del Ministerio de Obras Publicas, ademas
debera contar con la debida sefializacién, sitios de almacenamiento de materiales, esto debera
ser coordinado con las autoridades competentes.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

J-  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

k. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente debera presentar
la documentacién pertinente donde se haga constar su visto bueno de dicho sistema por el
MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

m. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir
la debida certificacidn de aprobacion en los Informes de Seguimiento.

n. Contar con la certificacién de interconexion del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase de operacién,
realizando todos los tramites, logistica y gestiones pertinentes. y/o, otras alternativas para
suministro del vital liquido.

0. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de
Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua Continentales y
Marinas.

p. Presentar anélisis de la calidad de agua cada seis (6) meses del punto de descarga, durante la
fase de operacion del proyecto.

q. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de
lodos.
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r. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

s.  Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

t. Cumplir con la Ley 36 del 17 de mayo del 1996, por la cual se establecen controles para
evitar la contaminacién ambiental ocasionada por combustible y plomo.

u. Cumplir con la implementacién de las medidas de mitigacion y control eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién del
proyecto.

v. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
w. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
X. Ejecutarun programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

y. EI PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo
ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto, tanto en su fase de construccidn,
operacién, como de abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

aa. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccién, operacion y abandono si fuere el caso.

bb. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

cc. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publicas que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se

. encontraban.

dd.Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asf como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de
lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

ee. Contar con todos los permisos y trimites de aprobacién de las autoridades correspondientes,
previo a la ejecucién del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucién Ambiental.

ff. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami Oeste,
un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante la
etapa de operacion, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la entrega
de dicho proyecto, contados a partir de la notificacidn de la presente Resolucién Administrativa,
sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y (1), un
(CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta
Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional (CONSULTOR
AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

gg. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé Oeste,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
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Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023. Modificado por Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de
marzo de 2024.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA”, de
conformidad con con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de operacion
del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,

dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el
abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperaciéon Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacién y operacién del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos y/o
sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley N° 8 de 25
de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a
. partir de su notificacion y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior DAVID HAMOUI
ANTABI, con cédula de identidad personal N° 8-737-1610, representante legal de la sociedad LA
CHORRERA DEVELOPMENT GROUP, INC.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, al sefior DAVID HAMOUI ANTABI,
con cédula de identidad personal N° 8-737-1610, representante legal de la sociedad LA CHORRERA
DEVELOPMENT GROUP, INC., podr4 interponer Recurso de Reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de

marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.I del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

. Dado en la provincia de Panama Oeste, a los Md@ (/5 dias, del mes de julio
del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

/7%&’// st (-

:/srr Y PALACIOS
Directora Regional Encargada

Direccidén Regional de Panama Oeste %‘/
e £
_PECNICO JEAN PENA
Jefe de Seccidn de Evaluacion de EsIA,
Direccion Regional de Panam4 Oeste
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
L. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan

‘ ser de mayor tamario.

Primer Plano;

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

‘ Quinto Plano:

Segundo Plano:

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

PROYECTO: “TIENDA Y SUPERMERCADO CHORRERA”

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

PROMOTOR: LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC.
AREA: UNA HECTAREA MAS SIETE MIL SETECIENTOS
CUARENTA Y OCHO METROS CUADRADOS MAS
VEINTIOCHO DECIMETROS CUADRADOS (1ha+7748m? 28dm?).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION ~ No._ QD Z5~ DE /& DE
(fetlees  DE 2024,
7/
Recibido por:
O —Jj 5D,
Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)
7-T70-503 17/7) 2024
N° de Cédula de I.P. Fecha
MINISTERIO DE AMBIENTE.
RESOLUCION DRPQ-SEIARES- 1A~ 24
FECHA el 2 ET-:—-—?HSA"‘ l=s?
Péginasdyg
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Panama, 15 de julio de 2024 | =
__;..-.aMiAMBlENTE

Departamento de Evaluacisn Panama Oeste
Ingeniero Recibido por:%@
[Eduardo Aparicié LadY Pelecios Fecha-%
Director Regional de Panama Oeste '
Ministerio de Ambiente HOFH-‘MM\
ES.D

Notificacion por Escrito

Yo DAVID HAMOUI ANTABI, con cédula de identidad personal No. 8-737-1610, en condicion
de Representante Legal de LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC., me doy por
notificado de la Resolucion DRP O - SEIA - RES-{A- 0175 - 2024 mediante la
cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, “TIENDA Y SUPERMERCADO
CHORRERA?”, cuyo promotor es LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC., y

autorizo a Estefany Murgas con cédula de identidad personal 8-931-1945 o Cristébal Polo con

cédula de identidad personal 7-710-503 o a retirar la Resolucién de aprobacion del Estudio de

Impacto Ambiental categoria I del proyecto arriba mencionado.

Atentamente,

-

i

DAVID HAMOUI ANTABI
REPRESENTANTE LEGAL
LA CHORRERA DEVELOPMENT GROUP. INC.
CEDULA: 8-737-1610
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X TRIBUNAL ELECTORAL i
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- David ?h:
‘Hamoui Antabi i

. ‘NOMBRE USUAL:

“FECHA DE NACIMIENTO: 13-JUN-18!

‘TUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
“SEXO: M TIPO DE SANGRE:
~EXPEDIDA: 19JUL-2017 EXPIRA: 19-JUL-2027-.
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Polo Vasquez

GBI USUAL
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